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Śmierć komórek nerwowych... z podniecenia

Glutaminian jest jednym z najważniejszych neuroprzekaźników układu nerwowego, ponieważ pełni
ważną rolę w komunikowaniu się komórek nerwowych ze sobą. W nadmiarze jednak glutaminian
staje się trujący - powoduje zwiększone pobudzenie neuronów zwane ekscytotoksycznością.
Pobudzone komórki zaczynają wydzielać różne szkodliwe substancje, co nazywamy stresem
oksydacyjnym. Powoduje to w konsekwencji programowaną śmierć tych komórek (apoptozę).
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Stężenie glutaminianu i innych neuroprzekaźników z mózgu regulowane jest za pomocą białek
transportowych. Wychwytują one nadmiar neuroprzekaźników z synaps, hamując dalsze pobudzanie
komórek nerwowych. Brak odpowiednio działających białek transportowych powoduje
ekscytotoksyczność i obumieranie neuronów, jak np. w przypadku choroby Alzheimera lub po udarze.
Teraz naukowcy odkryli mutację w genie transportera glutaminianu, która może być odpowiedzialna
za ekscytotoksyczność i obumieranie komórek nerwowych.

Okazało się, że pojedyncza zmiana w sekwencji w rejonie promotora genu EAAT2 (genu kodującego
transporter dla glutaminianu) powoduje zmniejszenie ekspresji tego genu. Mutacja zmienia bowiem
miejsce wiązania białka aktywującego ekspresję transportera EAAT2 w sekwencję, która wiąże
białko hamujące ekspresję genu.

Mutacja występuje równie często u osób zdrowych, jak i tych po udarze mózgu. U osób po udarze, u
których stwierdzono obecność mutacji w genie EAAT2, odnotowano nadmierne gromadzenie się
glutaminianu, a także bardziej rozległe i szybsze obumieranie komórek nerwowych niż u pacjentów
po udarze, którzy nie mają tej mutacji. Stanowi ona zatem dodatkowy czynnik ryzyka powikłań
neurologicznych po udarze mózgu.
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Jazda na rolkach - Czy jest dobrym sportem?
Jazda na rolkach przynosi liczne korzyści zdrowotne.
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Polimer o właściwościach przeciwgrzybiczych
Odkrycie naukowców z UJ.
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Stypendia ministra nauki dla niemal 400
studentów
Jednorazowo wypłacane stypendium wynosi 17 tys. zł.
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Skuteczniejsze leczenie chorych na
nowotwory krwi
Pomoże w tym Krajowa Sieć Hematologiczna.
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Tylko 36% transgranicznych wód
podziemnych ma ochronę
Na świecie jest 600 transgranicznych zbiorników wód podziemnych.
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Technologia ultradźwiękowa w diagnostyce
chorób
Pisze o tym pismo „AIP Advances”.
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Palacze mają w brzuchu więcej tłuszczu
To z kolei zwiększa ryzyko wielu chorób.

 
27-03-2024

Nowe tworzywo ma rozwiązać problem
mikroplastiku
Naukowcy opracowali naturalny plastik produkowany z alg.
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